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Abstract: The objective of this thesis is to develop a fast memory-efficient repre-
sentation of some graphs that occur in real-world applications.

We consider separable graph classes (e.g. planar graphs or graphs of bounded
genus) and show how to represent them in a way that (1) makes accessing ver-
tices in a walk cache-efficient on average and (2) is highly memory-efficient. In
particular, we show a compact representation of separable graph classes with the
I/O cost of a random walk of length k being O(K/(Bw)1−c) w.h.p.

In the second part of the thesis, we consider layout of trees with optimal worst-
case I/O cost for root-to-leaf traversal, show an additive (+1)-approximation of
I/O optimal compact layout and contrast this with a proof of NP-hardness of
exact solution.

In this thesis, we also prove generalisations of the recursive separator theorem.
The first one generalises the theorem for weighted graphs and the second one
replaces minimum region size by average region size in the bound.
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Chapter 1

Introduction

1.1 About the problem
Many graphs that are present in real-world applications have small separators,
as we further discuss. Formally, a graph class is said to be separable graphs if all
graphs have a cuts of size O(nc) for c < 1 that breaks the graphs into connected
components each having no more than αn vertices for some fixed α < 1. It has
been proven by Lipton and Tarjan (1979) that the class of planar graphs has
such property with c = 1/2 and α = 2/3. Later it has been shown that, more
generally, the class of graphs of bounded genus as well as nontrivial minor-closed
graph classes have this property. Real-world networks, such as the road network
graph, often have small separators. There are also generative models of real real-
world graphs which produce graphs with strongly sublinear separators on the large
scale (all subgraphs of size Ω(

√
log n) have them) with high probabilityBringmann

et al. (2017).
Separable graphs have linear information entropy and can be represented using

O(n) bits of memory. Compact as well as succinct (that is, one using O(H) and
H +o(H) bits respectively, where H is the class information entropy) representa-
tions are known. Much research has been done on space-efficient representation
of separable graphs as well as on representations which are I/O efficient when
performing walks. This thesis combines these two approaches.

Modern computer architectures consist of several layers of memory. The fur-
ther a level is from the CPU, the slower it is and the larger capacity it has. This
allows for storage of data that are being currently used on a faster memory closer
to the CPU, which allows for faster access times. Optimising algorithms to take
advantage of the memory hierarchy can speed them up even by an order of mag-
nitude. We use a model where there is CPU with fast cache of size M words and
main memory of unlimited size. The complexity is then measured in the number
of accesses of the main memory, while allowing to read/write a block of size B
when accessing the main memory. While some algorithms do need the knowledge
of B and M (called cache-aware), some (including those shown in this thesis) do
not require this knowledge. The memory hierarchy is discussed in greater detail
in 2.3.

Computations where the bottleneck is I/O throughput can obviously profit
from memory-efficient data representation and the memory hierarchy allows for
similar improvements in computations where the bottleneck is the I/O latency.
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The memory-efficiency of our representation amplifies the gains from the caches.
Random walks and markov chains have numerous applications, including

image segmentation Grady (2006) and partial-information game theory algo-
rithms Lanctot et al. (2009).

Some of the work present in this thesis appeared at the SVOČ 2018 com-
petition. A paper upon which this thesis is based Gavenčiak and Tětek (2019)
has been publish in the proceedings of the Theory and Applications of Models of
Computation 2019 conference where it has also been presented. All results in this
thesis appear in the mentioned paper and are original to the best of the authors’
knowledge.

1.2 Related work

A practical compact representation of separable graphs has been devised and
benchmarked by Blandford et al. (2003). Succinct representation was first intro-
duced by Turán (1984) for planar graphs and later generalised by Blelloch and
Farzan (2010) to separable graph classes. Our representation is inspired by the
one of Blandford et al. (2003).

A cache-aware I/O-efficient graph representation has been introduced by Agar-
wal et al. (1998). This representation achieves an improvement by factor of
O(log n) compared to the trivial representation, which is asymptotically optimal
as greater improvement is not possible even for trees in the worst case (for com-
parison, our representation achieves on average an improvement polynomial in
B). It does this by using recursive separator theorem to partition the graph and
storing each partition subgraph contiguously in memory together with copies of
vertices in the Θ(log n) neighbourhood of the subgraph. Note that this makes the
representation unfit for straightforward use with the many algorithms which store
auxiliary information in vertices as there can be multiple copies of single vertex.
This representation has been extended to an I/O efficient succinct representation
of planar graphs by Dillabaugh et al. (2017).

Note that it appears unlikely that either of the mentioned compact represen-
tations could be modified in a straightforward way to achieve the same bounds
as our representation, since they both use a global indexing structure.

A succinct representation of trees which uses asymptotically optimal number
of I/O operations when performing root-to-leaf traversal has been introduced by
Dillabaugh et al. (2012).

Among other notable I/O-efficient algorithms, Maheshwari and Zeh (2002) de-
velop I/O-efficient algorithms for computing vertex separators, shortest paths and
several other problems in planar and separable graphs. Jampala and Zeh (2005)
extends this to a cache-oblivious algorithm for planar shortest paths. While there
are representations even more efficient than succinct (e.g. implicit representations,
which use only O(1) bits more than the class information entropy, see Kannan
et al. (1992) for an implicit graph representation), these do not seem to admit
I/O-efficient access.
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1.3 Our contribution
Random walks on separable graphs. We present a compact cache-oblivious
representation of graphs satisfying the nc edge separator theorem. We also present
a cache-oblivious representation of weighted graphs satisfying weighted nc edge
separator theorem, where the transition probabilities depend on the weights. The
representations are I/O-efficient when performing random walks of any length on
the graph, starting from a vertex selected according to the stationary distribution
and with transition probabilities at each step proportional to the weights on the
incident edges, respectively choosing a neighbour uniformly at random for the
unweighted compact representation.

Namely, if every vertex contains q bits of extra (user) information, the repre-
sentation uses O(n log(q + 2)) + qn bits and a random path of length K (sampled
w.r.t. edge weights) uses O(K/( Bw

(1+q))
1−c) I/O operations with high probability.

The graph representation is compact (as the structure entropy including the
extra bits is Θ((q + 1)n). The amount of memory used for the representation of
the graph is asymptotically strictly smaller than the memory used by the user
data already for the common case of q = Θ(w), in which case only O(K/B1−c)
I/O operations are used. For q = O(1), the representation uses O(n) bits.

In contrast with previous I/O-efficient results for planar graphs, our represen-
tation is only compact (and not succinct) but works for all separable graph classes,
is cache-oblivious (in contrast to only cache-aware in prior work), and, most im-
portantly, comes with a much better bound on the number of I/O operations for
randomly sampled paths (order of O(K/B1−c) rather than O(K/ log B)).
Fast tree path traversal is a ubiquitous requirement for tree-based structures
used in external storage systems, database indexes and many other applications.
With Theorem 19, we present a linear time algorithm to compute a layout of the
vertices in memory minimising the worst-case number of I/O operations for leaf-
to-root paths in general trees and root-to-leaf paths in trees with unit vertex size.
We show an additive (+1)-approximation of an optimal compact layout (i.e. one
that fully uses a consecutive block of memory) and show that finding an optimal
compact layout is NP -hard.

The above layout optimality is well defined assuming unit vertex size, an as-
sumption often assumed and satisfied in practice. Using techniques from Chap-
ter 3 we can turn the layout into a compact representation using O(n) bits of
memory, requiring at most OPTL I/O operations for leaf-to-root paths in general
trees and root-to-leaf paths in trees of fixed degree where OPTL is the I/O com-
plexity of the optimal layout, i.e. I/O-optimal layout with the vertices using any
conventional vertex representation with Θ(w) bits for inter-vertex pointers. See
Theorem 21.

Compared to previous results Dillabaugh et al. (2012), our representation is
compact and we present the exact optimum over all layouts while they provide the
asymptotic optimum O(K/B). However, this does not guarantee that our repre-
sentation has lower I/O complexity, since our notion of optimality only considers
different layouts with each vertex stored by a structure of unit size.
Separable graph theorems. We prove two natural generalisations of the sepa-
rator theorem (Theorem 10) and show that their natural joint generalisation does
not hold by providing a counterexample (Theorem 12). The Recursive Separator
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Theorem involves graph partitions coming from recursive applications of the Sep-
arator Theorem. Let r and r̄ denote the maximum and average size of a region
in the partition, respectively. We prove stronger bound on number of edges going
between regions – O( n

r̄1−c ) instead of O( n
r1−c ). The second generalisation is for

weighted graphs, showing that n in the bound O( n
r1−c ) can be replaced by the

total weight W to get O( W
r1−c ). We show that the bound O( W

r̄1−c ) does not hold
in general by providing a counterexample.
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Chapter 2

Preliminaries

Throughout this thesis, we use standard graph theory notation and terminology
as in Bollobas (2010). We denote the subtree of T rooted in vertex v by Tv,

[…]

is especially relevant since finding the worst-case optimal layout is NP-hard, as
we show in section 5.2. The algorithm can be modified to give a compact layout
by changing the reconstruction phase such that we never give more than |V (Tv)|
free slots to the subtree of T rooted in v unless k > |V (T )|. Note that only the
last block on a path can have unused slots. We can put blocks which are not full
consecutively in memory, ignoring the block boundaries. Any path goes through
at most c(T ) blocks out of which at most one is not aligned, which gives total
I/O complexity of c(T ) + 1.

The following has been proven before in Demaine et al. (2015) and follows
directly from Theorem 19.

Corollary 20. For any tree T , there is a convex partition of T which is worst-case
optimal.

Proof. The corollary follows from Theorem 19, since the algorithm given in the
proof is correct and always gives a convex solution.

Since the layout computed by the algorithm is always convex, we never re-
enter a block after leaving it. This means that c(T ) really is the worst-case I/O
complexity.

Finally, we show how to construct a compact representation with similar prop-
erties. Note that we do not claim I/O optimality among all compact representa-
tions but only relative to the tree layout optimality as in Theorem 19.
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Theorem 21. For a given tree T with q bits of extra data per vertex, there is
a compact memory representation of T using O(nq) bits of memory requiring at
most OPTL I/O operations for leaf-to-root paths in general trees and root-to-leaf
paths in bounded degree d trees. Here OPTL is the I/O complexity of the optimal
layout from Theorem 19 when we set the vertex size to be q+2 log n for leaf-to-root
paths, or to q + 2d log n for root-to-leaf paths.

Proof. The theorem is an indirect corollary of Theorems 19 and 5. We set the
vertex size as indicated in the theorem statement (depending on the desired di-
rection of paths) and obtain an assignment of vertices to blocks by Theorem 19.
We call the set of the blocks D. Note that for q = Ω(log n), this is already a
compact representation.

For smaller q, we construct an auxiliary tree T ′ on the blocks D representing
their adjacency in T . We can assume that T ′ is a tree due to the convexity of the
blocks of D. We apply the separator decomposition to obtain an ordering R of
VT ′ with short representation of offset edge representation (Lemma 4). Similarly,
we can get an ordering for each block in D. We order the vertices of T ′ according
to R, ordering the vertices within blocks according to orderings of the individual
blocks. We obtain an ordering having offset edge representation of total length
O(n log q), as there is O(n/B) edges going between blocks with offset edge repre-
sentations of total length O(n log B log q/B) and edges within blocks with offset
edge representations of total length O(n log q).

We now apply Theorem 5 on the edge offsets still split in memory blocks
according to D, obtaining a bit-offset edge representation where the vertex rep-
resentation of every block of D still fits within one memory block, as we have
previously reserved 2 log n + Θ(1) memory for every pointer and wi ≤ 1 + 2 log n.
We merge consecutive blocks whose vertices fit together into one block. This
ensures that every block has at least B/2 vertices.

5.2 Hardness of worst-case optimal compact lay-
outs

In this section, we prove that it is NP-hard to find a worst-case optimal compact
layout (that is, the packing with minimum I/O complexity out of all compact
layouts). We show this by reduction from the 3-partition problem, which is
strongly NP-hard Garey and Johnson (1979) (i.e. it is NP-hard even if all input
numbers are written in unary). This result is in contrast with Theorem 19 which
shows how to find worst-case optimal non-compact layout.

Problem 22 (3-partition).
Input: Natural numbers x1, · · · , xn.
Output: Partition of {xi}n

1 into sets Y1, · · · , Yn/3 such that ∑
x∈Yi

x = 3(∑n
1 xi)/n =

S for each i.

Problem 23 (Worst-case optimal compact layout, decision version).
Input: Tree T , number k.
Output: YES/NO, depending on whether there is a compact layout of T with
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worst-case I/O complexity at most k.

Theorem 24. The Problem 23 is NP-complete.

Proof. It is obviously in NP. It remains to prove that it is NP-hard.
We let B = S. We construct the following tree. It consists of a path P =

p1p2 · · · pB of length B rooted in p1. For each number xi from the 3-partition
instance, we create a path of length xi. We connect one of the end vertices of
each of these paths to pB.

Next, we prove the following claim. There is a layout of I/O complexity 2 iff
the instance of 3-partition is a yes instance. We can get such layout from a valid
partition easily by putting in a memory block exactly the paths corresponding to
xi’s that are in the same partition set. For the other implication, we first prove
that P is stored in one memory block. If it were not, we would visit at least
two different memory block while traversing P and there would be a root-to-leaf
path that would visit three memory blocks. If P is stored in one memory block,
the I/O complexity of the tree is 2 iff the paths pi can be partitioned such that
ever no part is stored in multiple memory blocks. There is such partition iff the
instance of 3-partition is a yes instance.
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Chapter 6

Conclusions

6.1 Summary of the thesis
In Chapter 3, we have shown a memory and I/O efficient representation of sep-
arable graphs. This result is based on several other previously known results as
well as several results that we prove in the chapter and a generalisation of the
recursive separator hierarchy theorem which we prove in Chapter 4. In Chap-
ter 5, we used the developed techniques as well as a newly developed dynamic
programming algorithm to find memory and I/O efficient representation of trees.

6.2 Further research
Finally, we propose several open problems and future research directions.

Experimental comparison of traditional graph layouts with the layouts pre-
sented in our work and layouts proposed in prior work could both direct and
motivate further research in this area.

The worst-case performance of the algorithm for finding the bit-offsets in
Section 3.3 is most likely not optimal. We also suspect that if implemented in a
manner when all possible offset representation contractions would be done in one
iteration, few iterations would be enough to get a good representation in practice.

For the sake of simplicity, both our and prior representations of trees assume a
fixed vertex size (e.g. implicitly in the results on layouts) or allow q = O(1) extra
bits per vertex in the compact separable graph representation. Our representation
could be generalised for vertices of different sizes and unbounded degrees.
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