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Práce přináší novou datovou strukturu pro efektivní reprezentaci grafů z tříd, pro
které existují asymptoticky malé rovnoměrné separátory. To jsou třeba grafy s omezeným
rodem nebo mřížky pro metodu konečných prvků. Struktura je jednak kompaktní (zabírá
konstanta-krát více paměti než je entropie příslušné třídy grafů), jednak efektivně využívá
paměťovou cache.

Ačkoliv I/O složitost struktury může být v nejhorším případě velká, autorovi se
podařilo dokázat pěkné horní odhady pro očekávaný počet I/O operací během náhodné
procházky po grafu.

Práce dále obsahuje dva související výsledky. Především zobecňuje větu o separá-
torové hierarchii pro vážené grafy. Také studuje problém optimalizace uložení stromu do
paměti vzhledem k cache. Autor dokazuje, že přesné řešení tohoto problému je NP-úplné,
a odvozuje algoritmus, který ho aproximuje až na aditivní konstantu.

Výsledky jsou zajímavé a netriviální. Navazují na aktuální výzkum v oboru a větší
část z nich již byla prezentována na konferenci TAMC 2019 v Japonsku.

Formální úroveň práce bohužel tak excelentní není. Práce je obtížně čitelná, často
se hezké myšlenky ztrácejí ve zkratkovitém formálním zápisu. Takový styl je vhodný pro
odborný článek podléhající tvrdým omezením na rozsah, v bakalářské práci k němu není
důvod. Značení je často zavedeno až poté, co je poprvé použito (třeba w pro šířku slova),
nebo dokonce vůbec (NG(v) pro okolí vrcholu). Konkrétněji:

• Tvrzení o lineární entropii separovatelných tříd v oddílu 1.3 není ani dokázáno, ani
citováno.

• Tvrzení o časové složitosti výpočtu separátorové hierarchie na konci oddílu 2.1 prav-
děpodobně vyžaduje nějaké předpoklady o funkci f , nejspíš že f(n)/n je neklesající.

• Odhad časové složitosti ve větě 1 by měl záviset také na složitosti hledání separátorů,
která může být pro různé třídy grafů různá.

• U lemmatu 4 potřebujeme zaručit i časovou složitost nalezení reprezentace.

• Důkazy vět 1 až 3 obsahují dopředné odkazy na následující věty, aniž by v tu chvíli
bylo jasné, co budou tvrdit.

• V názvu kapitoly 4 je překlep (chybí “of”).
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• Citace jsou často slity s okolním textem (to je nejspíš způsobeno přepnutím na jiný
formát citací bez následných korektur).

I přes tyto formální nedostatky považuji práci za kvalitní a doporučuji ji uznat jako
bakalářskou. Navrhuji hodnocení známkou v rozpětí výborně až velmi dobře.

V Praze dne 20. června 2019
Martin Mareš
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